
 

 

            ỦY BAN NHÂN DÂN                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

             PHƯỜNG AN PHÚ                                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

TRƯỜNG THCS NGUYỄN VĂN TRỖI                                    

                                                                                 An Phú, ngày 25 tháng 08 năm 2025 

              SỐ:  16/KH-THCS NVTr             

KẾ HOẠCH 

LỄ KHAI GIẢNG NĂM HỌC 2025 - 2026 

 Thực hiện Công văn số 4555/BGDĐT-GDPT ngày 05 ngày 8 năm 2025 của Bộ 
Giáo dục và Đào tạo về Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục phổ thông năm học 
2025-2026, 

         Căn cứ Hướng dẫn số 1711/SGDĐT-VP  ngày 22/08/2025 của Sở Giáo dục và 
đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về việc hướng dẫn tổ chức Lễ Khai giảng và triển khai 
một số hoạt động đầu năm học 2025 - 2026 

Trường THCS Nguyễn Văn Trỗi xây dựng kế hoạch tổ chức lễ khai giảng năm học 
2025- 2026 như sau: 

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 Lễ Khai giảng Năm học 2025-2026 tổ chức cùng một thời điểm từ 8g00 đến 9g30 

ngày 05 tháng 9 năm 2025 tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố.  

Chương trình Lễ khai giảng Quốc gia năm học 2025-2026, được tổ chức đồng loạt 

bằng hình thức trực tiếp tại Trung tâm Hội nghị Quốc gia và Trực tuyến qua hình thức 

phát trực tiếp trên sóng truyền hình VTV1 tại trường. 

Tổ chức với các hoạt động văn hoá văn nghệ sinh động, tạo không khí vui tươi, 

phấn khởi bước vào năm học mới và để lại dấu ấn tốt đẹp cho học sinh lớp 6 khi bước 

vào năm học đầu tiên của cấp học. Giáo dục và tuyên truyền sâu rộng “Ngày toàn dân 

đưa trẻ đến trường” và ngày khai giảng năm học mới tới các ban ngành, đoàn thể địa 

phương, Cha mẹ học sinh. Huy động CMHS, HS tham gia vào việc tổ chức các hoạt 

động trong buổi lễ khai giảng Chuẩn bị tốt các điều kiện, cơ sở vật chất cho năm học 

mới.  
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II- NỘI DUNG 

1. Thời gian, địa điểm, thành phần tổ chức khai giảng 

- Thời gian: 7 giờ 30 phút ngày 05/9/2025 

- Địa điểm: Sân trường Trung học cơ sở Nguyễn Văn Trỗi. 

- Thành phần: Toàn thể CB.GV.CNV và khách mời. 

Toàn thể học sinh học khối 6 và 20 học sinh/1lớp học còn lại. 

2. Chương trình lễ khai giảng 

- Chuẩn bị 

 + Ổn định tổ chức 

 + Đón đại biểu 

   + Chuẩn bị màn hình Led và các tivi kết nối để phát sóng trực tiếp (tổ 
Toán-Tin thực hiện) 

  + Dù che (tổ chức sự kiện) 

Phần lễ 

1. Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu 

2. Lễ đón học sinh lớp 6 

3. Văn nghệ (dự phòng nếu còn thời gian) 

4. Kết nối đường truyền Lễ khai giảng tại Trung tâm Hội nghị quốc gia 

5. Lãnh đạo cấp thành phố, UBND các cấp, đơn vị khách mời tặng hoa chúc mừng 

6. Tặng quà cho học sinh khó khăn, hiếu học (nếu có) 

Phần hội: 

Tặng quà học sinh nghèo (nếu có) 

 Giao lưu trò chơi dân gian 

Sau phần lễ , hội học sinh được nghỉ học và đi học lại vào ngày 08/09/2025 (thứ hai) 
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III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.     Thành lập Ban tổ chức 

- Trưởng ban:  Đ/c Nguyễn Trung Toàn - Hiệu trưởng, chịu trách nhiệm chung 

- Phó ban : Đ/c Nguyễn Ngọc Hiếu - Phó HT  Chịu trách nhiệm  xây dựng hướng 

dẫn phân công nhiệm vụ cho các bộ phận (khánh tiết phục vụ khai giảng, kịch bản, dẫn 

chương trình, đón khách, chụp hình quay phim lên trang web, trang trí phong màn, sắp 

xếp bàn ghế, nước uống,…) (thực hiện trước 04/9/2025).  

Đ/c Nguyễn Thị Tuyết – Phó HT:  Chịu trách nhiệm duyệt nội dung chương trình 

(kịch bản chương trình, danh sách học sinh có hoàn cảnh khó khăn nhận quà). (thực 

hiện trước 30/8/2025). 

- Tiểu ban nội dung 

+ Phụ trách hoạt động tập luyện, duyệt và điều hành chương trình khai giảng, 

nhắc nhở và nghiệm thu công tác chuẩn bị của học sinh, xếp hàng đúng vị trí, : thầy Trí  

TPT đội và các GVCN, giám thị (thực hiện trước 04/9/2025). 

+ Các tiết mục văn nghệ của học sinh, duyệt các tiết mục văn nghệ (2 hoặc 3 tiết 

mục) tổ âm nhạc (thầy khanh)  thực hiện trước 30/8/2024. 

+ Xây dựng kịch bản chương trình lễ hội khai giảng: Đ/c Nguyễn Thị lại – Đ/c 

Hoàng Văn Khanh: (thực hiện trước 04/09/2025), 

+ Đ/c Ngô Văn Phong cùng tổ thể dục lên kế hoạch: Phụ trách phần Hội giao lưu 

các trò chơi. 

+ Đ/c Trần Danh Huỳnh (bí thư Đoàn) lên kế hoạch cùng với đoàn thanh niên: 

Phụ trách đón tiếp đại biểu; bàn ghế khách  ngồi các hoạt động văn nghệ giáo viên, 

trang phục, phù hiệu của CB, GV và nhân viên, gói quà tặng cho học sinh (thực hiện 

trước 04/9/2025). 
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+ Bộ phận giám thị, cùng các nam GVCN hỗ trợ công tác giữ trật tự trong buổi lễ  

+ Đ/c Lường Thị Cúc viết thư mời đại biểu (thực hiện trước 30/8/2025) 

2.     Triển khai thực hiện kế hoạch 

-  Nhà trường triển khai kế hoạch tổ chức khai giảng 

- Tổ chức tập luyện và duyệt chương trình theo lịch sau: 

-  GVCN có nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến kế hoạch khai giảng tới học sinh, 

phụ huynh.  Nhắc nhở và kiểm tra trang phục, của học sinh khi đi khai giảng 

- Các đoàn thể , bộ phận trong nhà trường và các tổ chuyên môn: Thực hiện 

nhiệm vụ theo sự phân công của Ban tổ chức. Chủ động nhắc nhở học sinh và đồng 

nghiệp thực hiện nề nếp sinh hoạt tập thể. 

3.      Trang phục: 

- Nữ : Áo dài truyền thống;  

- Nam: áo đồng phục 2025-2026, quần tây, mang giầy;  

Trên đây là kế hoạch tổ chức khai giảng năm học 2025 - 2026.  

Yêu cầu toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nghiêm túc thực hiện./. 

 
 
               HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 Nguyễn Trung Toàn 


